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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje problematice populistických výroků, které se objevují

v reklamních kampaních politických stran během předvolebního období. Práce je pojata jako

průzkum diskurzu populismu v rámci parlamentních voleb v České republice, které probíhaly

v roce 2017. Práce si klade za cíl analyzovat a popsat použití populistických prvků u devíti

politických subjektů, které prošly 5% klauzulí. Práce se odrážela od teorie populismu jako

marketingové strategie od Windera a Tenschera (2012). Vzhledem tomu, že je populismus

rozšířeným fenoménem, snahou bylo prokázat, že se tento fenomén prolíná skrz každou

zkoumanou politickou stranu. Nehledě na to, zda je strana populistická či nikoliv. Diplomová

práce vychází z obsahové analýzy venkovních a televizních reklam politických stran. Závěrem

této práce je, že populismus je velmi populární a dobře fungující koncept, jehož prvky může

uplatnit prakticky kterýkoliv politický aktér.
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Annotation

This diploma thesis aims to study populist statements that appear in the advertising campaigns

of political parties during the pre-election period. The main idea is to examine the discourse of

this phenomenon during parliamentary elections in the Czech Republic held in 2017. The aim

of the work is to identify and describe the use of populist elements in nine political entities that

passed the 5% clause. Our work is based on the theory of populism as a marketing strategy by

Winder and Tenscher (2012). Since populism is a widespread phenomenon, we wanted to show

that it permeates through every political party, whether populist or not. The diploma thesis uses

content analysis of outdoor and television advertisements of political parties. This study

concludes that populism is a very popular and well-functioning concept whose elements can be

applied by practically any political actor.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá využitím populistické rétoriky v českých politických stranách během

volební kampaně do poslanecké sněmovny v roce 2017. Slovo populismus má dnes již

v povědomí každý člověk, ať se jedná o politika či o obyčejného občana. Populismus je proto

považován za klíčový fenomén, jehož popularita stále roste napříč světem. Vzhledem k tomu,

že na populismus jako takový, panuje mnoho názorů, jeho teoretické vymezení a použití

v reálném světě se setkává s velkými rozpory. Snahu vědců najít jednotnou definici komplikuje

také okolnost, že je „populismus v západní Evropě zcela odlišný od toho ve východní části

kontinentu“. Je to dáno zejména tím, že východní Evropa zažila státní socialismus, diktaturu

a dlouhá přechodná období od komunismu k demokracii (Stoica 2018, s. 101). Z toho důvodu

je tento výzkum přínosný pro rozvoj diskurzu o populismu v České republice a její politickou

scénu. Primárním cílem této práce je poskytnout vhled do problematiky populismu. Práce

vychází z pojetí populismu, jako marketingové strategie a z typologie populismu, jako způsobu

marketingu podle George Windera a Jens Tenscher (2011). Oba autoři jsou jedni z mála, kdo

se tématu populismu věnuje a dodnes je populismus stále málo rozvinuté téma. Práce je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je věnována samotnému pojmu „populismu“. Zaměřuje se na jeho

problematiku, definici a představení čtyřech hlavních konceptů. V kapitole 1.1. je zdůvodněn

výběr těchto konceptů a proč jsou zásadní pro problematiku populismu. V následujících

kapitolách 1.2. a 1.3. je detailně popsán přístup politických stran k reklamním technikám

a znaky úspěšné politické kampaně. Mimo jiné jsou zde představeny i faktory, které mají

významný vliv na vznik a úspěch populistických stran zahrnujících techniky politického

marketingu. V závěru tohoto úseku (kapitola 1.4.) jsou představeny typy politické komunikace

v rámci kampaně.

Následující úsek teoretické části je věnován seznámení s vývojem populismu v České

republice. Zprvu je popsán vznik populismu v České republice (2.1.), pak následují současné

politické strany (2.2). Na závěr celé teoretické části jsou v kapitole 2.3. rozepsány hlavní

konfliktní linie v české společnosti jak v minulosti, tak i v současnosti.

V navazující praktické části práce je v úvodu vysvětlena použitá metodologie (3.1.)

a aplikace poznatků z teoretické části (3.2.). Jsou zde stanoveny otázky a hypotézy výzkumu.

V dalších kapitolách jsou popsány metodologické aspekty výzkumu (3.3.), výběr dat

k výzkumu (3.4.) a metoda analýzy dat (3.5.).

Závěrečný úsek praktické části zprvu krátce popisuje parlamentní volby, které proběhly

v roce 2017 (4.1.). V následující kapitole 4.2. jsou rozebrány všechny politické strany, které
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v parlamentních volbách prošly 5% klauzulí pro úspěšné vstoupení do parlamentu. Předmětem

této části práce bude obsahová analýza venkovní reklamy a politických spotů v televizi. Tyto

materiály byly vybrány z důvodu dostupnosti všem vrstvám společnosti. V úplném závěru

práce je provedeno vyhodnocení zjištěných dat (4.3.). Jsou zde rozebrány hodnocení hypotéz

sumarizace a porovnávání poznatků.

Práce si klade za cíl zjistit intenzitu využívaní populistické rétoriky a označit, které slovní

spojení lze považovat za populistické. Klíčovou otázkou celé práce tedy je: „Je populistická

rétorika běžnou součástí všech politických stran, a především politické kampaně?“. Z klíčové

otázky nám vyplývá, že populistická rétorika není rovna populistické straně. Záměrem

praktické části je tedy prozkoumat výroky kandidátů politických stran a vybrat z nich ty, které

jsou označovány za populistické.
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TEORETICKÁ ČÁST

Tato část diplomové práce se pokusí vymezit pojem populismus a představit několik

koncepcí. Tyto koncepce dále poslouží jako pevné základy pro celou praktickou a analytickou

část. Teoretická část se také zabývá vývojem populismu v České republice a vybranými

(vítěznými) politickými stranami v parlamentních volbách v roce 2017.

1. Populismus

V této kapitole bude detailně rozebrán jeden z hlavních pojmů, kvůli kterému tato práce

vznikla – populismus. Pro začátek se mu pokusíme najít vhodnou definici, čemuž se budou

věnovat následující kapitoly. V jejich rámci budou následně prezentovány přístupy, jak lze

populismus zkoumat a z jakého úhlu k němu přistupovat. Tyto přístupy budou hrát roli

základního kamene při stanovení teoretického rámce naší analýzy a budou dále využity

v praktické části této práce. V závěru kapitoly budou představeny důležité faktory úspěšné

populistické kampaně.

1.1. Pohled na problematiku definice populismu

Zkoumání fenoménu populismu je vhodné začít tvrzením Paula Taggarta „je to těžce

definovatelný pojem, zejména kvůli jeho ošemetné koncepční kluzkosti a zásadní

nehmatatelnosti“ (Taggart 2000, s. 1). V posledních dvou desetiletí nenechal populismus

lhostejným skoro nikoho. Pojem byl aktivně využíván jak v politice, tak u laické veřejnosti.

Označování někoho „populistou“ např. v médiích, v politice a na veřejnosti má spíše negativní

konotaci, což je naopak problematické pro vědecké výzkumy, neboť to více zamlžuje jeho

pravý význam (Havlík, 2016). Nicméně pro populismus v politice je důležitý pojem

„populistická rétorika“, který představuje zvláštní typ politických řečí. Tyto řeči rozdělují

obyvatelstvo do dvou kategorií: čisté a morální lidi a zkorumpovanou, špatně fungující elitu.

Populistická rétorika má tendenci konstruovat strach a souvisí s různými skutečnými nebo

domnělými nebezpečími. Ty představují „obětní beránky“ (např. LGBT lidé, menšiny,

feministky a další okrajové skupiny), kteří jsou obviňováni z ohrožování nebo poškozování

společnosti (Wodak, 2015).

Další otázkou je, jak k populismu přistupovat. Je nutné brát v potaz pojem, který je známý

svou nepřesností? Zatímco někteří zpochybňují podstatu a užitečnost populismu jako konceptu,

jiní definují populismus jako typ politického diskurzu, ideologie, styl vedení, hnutí, fenomén,

strategie atd. (Kaltwasser a další, 2017, s. 46).
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Margaren Canovan, pro lepší uchopení významu populismu navrhuje rozebírat jeho

jednotlivé případy (Canovan, 1982). Důvodem pro zkoumání každého případu zvlášť, je

existence velkého množství jevů, které lze označit jako populistické, například:

• Politika nesplnitelných slibů, sem lze zahrnout vyjádření Donalda Trumpa o tom, že

zeď s Mexikem zaplatí Mexická vláda (Politifact.com, 2020).

• Líbivá politika, politici se snaží za každou cenu zalíbit voličům.

• Rozhazovačná politika, například slib 13. důchodu.


[…]


součástí všech politických stran, a především politické kampaně?“.

Odpověď na tuto otázku byla zpracována na základě obsahové analýzy politických

reklamních kampaní jednotlivých stran. Výsledky této analýzy jsou představené v následující

tabulce (tab. 11). Tabulka ukazuje, že populistická rétorika je v určité míře přítomná u všech

https://www.youtube.com/watch?v=eHZjVWse6D4
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politických subjektů, kromě KSČM, kterou nebylo možné zařadit do žádné ze zvolených

kategorií, z důvodu vágnosti a příliš široké formulaci jejich programových cílů.

Inkluze versus exkluze (my versus oni) ANO, Pirátská strana, SPD, ČSSD, KDU-ČSL,

STAN

Anti-elitismus, anti-establishment ANO, ODS, SPD,

Snaha ukázat blízkost k lidem ANO, ODS, Pirátská strana, ČSSD, KDU-ČSL,

TOP-09, STAN

Tab. 11: Souhrn výskytu populistické rétoriky napříč stranami.

V tabulce lze pozorovat, že texty ve venkovních a televizních reklamních sděleních ANO

a SPD spadají do všech tří sekcí populistického marketingu. Ostatní politické subjekty mají ve

svých sděleních populistické prvky, jejichž obsah spadá do jedné nebo dvou sekcí. V případě,

kdybychom porovnali i zbytek subjektů dle míry populistických sdělení, tak politický subjekt

TOP-09 vychází jako nejméně dotčený populismem. K výsledkům je nutné podotknout, že

i přestože televizní a venkovní reklama jsou dostupné všem občanům, nejsou to jediné

prostředky, kterým politické strany lákají své voliče, výsledky tak mohou být do jisté míry

neúplné.

Dle orientace podle Jenifer Lees-Marschment bychom mohli všechny politické subjekty

zařadit do MOP, neboť obsahují vysoký stupeň komplexnosti a profesionalizace v rámci

politické soutěže. Zároveň představují ideologickou flexibilitu pro efektivní formování

politických produktů a slibů. Jedinou výjimkou je KSČM, jejichž sdělení se jeví příliš vágně

a nic neříkajíce. Z toho důvodu bychom je nechali stranou.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat populistický diskurz přítomný

v parlamentních volbách v roce 2017 v České republice. Metoda, která byla použita k výzkumu

je obsahová analýza. Pomocí této metody byly zkoumány venkovní reklamy a televizní spoty

politických stran, kde bylo cílem podrobněji rozebrat texty. Z těchto textů bylo vyvozeno, které

strany v rámci politické soutěže používají populistické prvky a které to jsou. Práce se

soustředila především na politické subjekty, které prošly 5 % klauzulí pro vstup do poslanecké

sněmovny. Shrnutím výsledků analýzy následně dokážeme zodpovědět hlavní otázku výzkumu.

Výsledkem je zjištění, že všechny politické subjekty používají populistickou rétoriku buď

ve svých sloganech nebo reklamních videích. To však z těchto subjektů hned nedělá

populistické strany. Nicméně bylo to důležité ke stanovení a prokázání, zejména z hlediska

nadměrného používání termínu „populismus“, který je v určitých případech jako např. volby,

nutnou strategií pro to, jak přilákat více voličů.

Strany jako ANO a SPD, které jsou od jejich prvopočátku populistické, splňují všechny

kategorie z definice populistického marketingu Windera a Tenschera. ANO a SPD explicitně

kritizují establishment, snaží rozdělit společnost na dvě části: obyčejné lidi, které mají své sny

o tom, jak by Česko mělo vypadat a zkorumpovanou elitu, která krade a je protkána korupcí.

Populistickou taktikou SPD je zastrašit a vyvolat paniku u svých budoucích voličů, které jsou

proti evropští, mají špatné mínění o lidech, co čerpají dávky (označují je parazity) a také, že

vláda je plná neschopných lidí. Při pohledu na reklamní sdělení ANO a SPD z hlediska

konfliktních linií, lze pozorovat socio-ekonomickou konfliktní linii, která nejvíce zdůrazňuje

nerovnost a korupci, a také linii zahraniční politiky, kde především SPD mluví o obavách

z migrace a protizápadním směřování. U zbylých politických subjektů (ČSSD, KDU-ČSL,

ODS, TOP-09, STAN a Piráti, bylo objeveno menší implicitní použití populistických prvků.

Např. Piráti, ODS, ČSSD, KDU-ČSL, TOP-09 a STAN se ve svých sděleních odkazují na

koncepci lidu, národa, naši zemi apod. To bylo zařazeno do populistické „snahy ukázat blízkost

k lidem“. Mírnou exkluzi a inkluzi (my versus oni) vykazovala Pirátská strana, ČSSD, KDU-

ČSL a STAN. To se projevovalo kritikou současné politiky, vládních elit a rolí státu ve

společnosti. Reklamní sdělení ODS naopak obsahovalo prvky anti-establishmentu, kde ODS

nepovažuje současnou vládu a politiku posledních let za poctivou a správnou. Z hlediska

konfliktních linií se strany zaměřují na všechny současné konfliktní linie, kde vyzdvihují otázky

materialismu, silné autority, prozápadního směrování, nejistoty z budoucího vývoje, zájmu

o politiku, náboženství, soulad v české společnosti apod.
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Na závěr této práce, považuji za podstatné informovat i o limitu výzkumu, neboť provedený

výzkum pouze analyzuje obsah a snaží se ho interpretovat podle orientace strany, obsahu ve

video spotech, nebo designu venkovních reklam. Výsledky je proto nutné považovat za

přibližné, nikoliv přesné. Tyto výsledky by neměly být vztahovány na jiné politické subjekty

než těchto devět, které byly předmětem výzkumu. Provedení podobných výzkumů zaměřujících

se na jiné politické strany v jiných regionech by mohlo vést k získání zajímavých poznatků.
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