UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kharisová Kamilla

Název práce: Populismus jako politická komunikace

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Rosenfeldová Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti schváleným tezím došlo ke změně techniky práce. V tezi autorka slibuje kvalitativní obsahovou analýzu projevů a programů, zároveň také dotazník k ověření vlivu populistické rétoriky. To, že byl vynechán dotazník, považuji za správné rozhodnutí, práci by to zbytečně tříštilo a zaměření jen na samotnou komunikaci je naprosto dostačující. Jako vhodnou hodnotím také změnu kvalitativní metody na kvantitativní. Nicméně myslím, že analyzovaných materiálů mohlo být více, tedy opuštění záměru analyzovat programy, projevy nebo jen některé z nich, a soustředění se jen na jednotky vizuálů/spotů je k diskusi. Změny navíc autorka v práci nevysvětluje. Změněn byl také název práce a momentálně neodpovídá názvu uvedenému v SIS.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Kamilly Kharisové se věnuje velmi aktuálnímu tématu populismu v politické komunikaci. V první části práce autorka představuje základní přístupy k populismu – tuto část považuji po obsahové stránce za nejzdařilejší. Jako teoretický rámec pro analýzu je zvolen přístup Windera a Tenschera, jen zdůvodnění této volby není příliš přesvědčivé: "Toto pojetí bude aplikováno v praktické části této práce, neboť je zde pro nás marketingová koncepce populismu zajímavá. Předpokládám, že českému populismu lze nejlépe porozumět přes marketingové koncepty a techniky." Čím je tento předpoklad podpořen, se už ale nedozvídáme. Ne vždy také dochází k přesvědčivému používání vymezených pojmů, autorka například uvádí, že: V průběhu tohoto výzkumného procesu bude snahou zjistit, jak byla použita populistická ideologie, u kterých politických stran a s jakou intenzitou", přičemž dříve jasně vymezuje, že půjde o zkoumání populistické rétoriky, nikoliv populismus jako ideologii.

Autorka si pro svůj vlastní výzkum stanovuje následující výzkumnou otázku: „Je populistická rétorika běžnou součástí všech politických stran, a především politické kampaně?“ Otázka je podle mě stanovena poměrně vágně. Sice je následně doplněna dílčími VO a také hypotézami, k jejich potvrzení či vyvrácení se už ale autorka v závěru práce nedostává. Navíc není zcela jasné, na jakém podkladě vlastně hypotézy vznikly. Jinak se ale autorce podařilo populistickou rétoriku poměrně dobře operacionalizovat, sledované proměnné jsou propojeny s představeným teoretickým rámcem.

Určité výhrady bych měla také k aplikaci zvolené metody a prezentaci výsledků. Kvantitativní obsahová analýza je metodou, která má poměrně pevně stanovená pravidla. Zde například autorka teoreticky zmiňuje kódovací jednotku, ale pro svůj výzkum KJ explicitně nestanovuje. Absentuje kódovací kniha nebo jiný manuál ke kódování. V práci rozhodně chybí nějaké větší shrnutí výsledků, jejich důslednější interpretace a porovnání s představeným teoretickým rámcem a rovněž zodpovězení výzkumných otázek.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) D
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce práce vykazuje určité nedostatky, zejména jazykové a stylistické. Text je trochu těžkopádný, formulace místy neobratné, nesrozumitelné, což čtení textu trochu ztěžuje. Ve větší míře mohla autorka využít poznámkový aparát, seznam literatury není ve správném formátu. Jinak je text po formální stránce v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Oceňuji volbu tématu a po obsahové stránce hodnotím velmi pozitivně i teoretickou část práce, zejména rešerši a představení jednotlivých přístupů k populismu. Zkoumat přítomnost populismu, resp. populistické rétoriky v komunikaci politických stran není, vzhledem k neukotvenosti tohoto pojmu, snadný úkol a autorka si dobře poradila s jeho operacionalizací pro výzkum. Nicméně k provedení obsahové analýzy a prezentaci jejích výsledků mám jisté výhrady. Diplomovou práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Uveďte další limitace svého výzkumu.
5.2 V rámci prezentace výsledků jste se nevrátila ke stanoveným hypotézám. Byla následující hypotéza výzkumem potvrzena? "Populistická rétorika tradičních stran bude kritizovat populistické jednání populistických stran."
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 5%.
----- --------------

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.